
            

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione 

e la valorizzazione della ricerca 

Ufficio V 

 

____________________________________________________________________________ 
Via Carcani n. 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: DGRIC@postacert.istruzione.it - E-mail: dgiric.segreteria@miur.it 
Tel 06 5849 7131 

 
 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279 concernente l’individuazione delle unità 
previsionali di base del bilancio dello Stato, emanato in attuazione della delega contenuta nell’art. 
5 della legge n. 94/97; 

VISTO il decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 13 del medesimo D.Lgs. 213/2009, recante disposizioni relative 
al “Riconoscimento e valorizzazione del merito eccezionale”, in base al quale gli enti “ possono 
assumere per chiamata diretta, con contratto a tempo indeterminato, nell’ambito del 3 per cento 
dell’organico dei ricercatori e tecnologi nei limiti delle disponibilità di bilancio, con 
inquadramento fino al massimo livello contrattuale del personale di ricerca definito dal consiglio 
di amministrazione, ricercatori o tecnologi italiani o stranieri dotati di altissima qualificazione 
scientifica negli ambiti disciplinari di riferimento, che si sono distinti per merito eccezionale; 

 VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232, concernente Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2017); 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 102065 del 27 dicembre 2016 
concernente la Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019, ed in particolare il 
cap. 7236 “Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca” afferente alla missione del 
MIUR “Ricerca e innovazione” programma “Ricerca scientifica e tecnologica di base”; 

VISTO il decreto MIUR n. 599 del 10 agosto 2015, registrato dalla Corte dei Conti in data 15 
settembre 2015, Reg. ne Prev. 3857, relativo al riparto delle disponibilità finanziarie del capitolo 
Cap. 7236 “Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca” per l’anno 2015, e in particolare 
l’articolo 1, comma 3 lettera h) che prevede una somma di € 791.024 destinata all’assunzione per 
chiamata diretta ai sensi dell’articolo 13 del richiamato D.Lgs. 213/2009; 

VISTO il decreto d’impegno  di complessivi € 791.024 di cui al decreto MIUR prot. n. 3450 del 
19/12/2015 (giustificativo 5316 clausola 001) in favore del capitolo 7236 del Fondo ordinario per 
gli enti e le istituzioni di ricerca anno 2015; 

VISTO che il predetto articolo 1, comma 3, lettera h, stabilisce che la quota di € 791.024 
costituisce parte delle assegnazioni ordinarie previste per l’anno 2015 e che nel caso in cui nel 
corso dell’esercizio 2015 la predetta somma di € 791.024 accantonata non fosse utilizzata, 
totalmente o parzialmente, per dette finalità, la somma residua è accantonata per la medesima 
destinazione nell’esercizio 2016 con provvedimento del Direttore generale o ripartita in 
proporzione tra gli enti; 

MIUR.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.0003266.20-11-2017

mailto:DGRIC@postacert.istruzione.it
mailto:dgcsr@postacert.istruzione.it-
mailto:dgcsr@postacert.istruzione.it-
mailto:dgiric.segreteria@miur.it


            

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione 

e la valorizzazione della ricerca 

Ufficio V 

 

____________________________________________________________________________ 
Via Carcani n. 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: DGRIC@postacert.istruzione.it - E-mail: dgiric.segreteria@miur.it 
Tel 06 5849 7131 

 
 

RITENUTA pertanto la necessità di provvedere in conformità a quanto previsto dal suindicato 
art. 1, comma 3, lettera h, del Piano di riparto FOE anno 2015, alla destinazione proporzionale 
agli enti della predetta soma di complessivi € 791.024, nonché al contestuale pagamento in favore 
degli enti indicati all’articolo 1, comma 2, del medesimo Piano di riparto 2015, a carico del 
capitolo 7236 del bilancio Miur, per l’esercizio finanziario 2017, esercizio di provenienza 2015 
lettera c , cosi come disposto dall’articolo 1 del presente decreto; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98 concernente il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della ricerca” 
pubblicato in GU. - Serie generale - in data 14.07.2014; 

VISTO il D.M. n. 87 del 16 febbraio 2017, art. 3, registrato dal competente Ufficio Centrale di 
Bilancio con visto nr. 371 del 28.02.2017, con il quale il Ministro dell’Istruzione dell’Università e 
della Ricerca ha assegnato al Capo Dipartimento preposto al Centro di responsabilità 
amministrativa denominato ”Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca” le risorse 
relative alla realizzazione dei programmi affidati al medesimo Centro di responsabilità 
amministrativa, fatta salva la gestione delle spese afferenti ai capitoli e piani gestionali di cui alle 
tabelle A) e B), allegate allo stesso decreto, da affidare a strutture di servizio da individuare con 
successivo provvedimento;  

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento del 27 marzo 2017, n. 631, registrato dal competente 
Ufficio Centrale di Bilancio con visto nr. 516 del 28.03.2017, con il quale, tra l’altro, viene 
attribuita al Direttore preposto alla Direzione Generale per il coordinamento, la promozione e la 
valorizzazione della ricerca, la delega per l’esercizio dei poteri di spesa in termini di competenza, 
residui e cassa sui capitoli di bilancio riportati nell’allegato “C” al suddetto Decreto, compreso 
altresì il capitolo 7245 – “Fondo per gli investimenti nella ricerca scientifica e tecnologica”; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 21 aprile 2017 prot. n. 0000915 di assegnazione poteri di spesa 
ai dirigenti della direzione generale per il coordinamento la promozione e la valorizzazione della 
ricerca; 

CONSIDERATO che si è provveduto alla pubblicità dei dati finanziari sul sito istituzionale del 
MIUR, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 83 del 22 giugno 2012, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2012 n. 134, concernenti il finanziamento oggetto del presente decreto; 

CONSIDERATO l’avvenuto adempimento degli obblighi di pubblicazione dei dati relativi, ai 
sensi dell’art. 22 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA la predisposizione del Piano finanziario dei pagamenti (c.d. cronoprogramma) ai sensi 
dell’art. 6, commi 10,11 e 12 del decreto legge n. 95 del 2012 e dell’art. 6 , comma 11 quater, del 
decreto legge n. 35 del 2013, convertito, con modificazioni alla legge n. 64 del 2013; 

mailto:DGRIC@postacert.istruzione.it
mailto:dgcsr@postacert.istruzione.it-
mailto:dgcsr@postacert.istruzione.it-
mailto:dgiric.segreteria@miur.it


            

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione 

e la valorizzazione della ricerca 

Ufficio V 

 

____________________________________________________________________________ 
Via Carcani n. 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: DGRIC@postacert.istruzione.it - E-mail: dgiric.segreteria@miur.it 
Tel 06 5849 7131 

 
 

 

DECRETA 

 

Art 1 

Per quanto esposto nelle premesse, è disposta la destinazione tra gli enti di ricerca della somma di 
791.024, non utilizzata totalmente per l’anno 2015, in misura proporzionale alla quota ordinaria 
del FOE per l’anno 2015, in conformità a quanto previsto ai sensi dell’articolo 1, comma 3, 
lettera h ultimo periodo, del Piano di riparto (FOE) anno 2015, come di seguito indicato: 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR) 
€ 282.919,13 
 

CF 80054330586    CONTO TESORERIA 348/167369 
 

AGENZIA SPAZIALE ITALIANA (ASI) € 279.360,27 

CF 9706101010589 CONTO TESORERIA 348/167510 
  

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE (INFN) 
€ 127.592,12 
 

CF 84001850589  CONTO TESORERIA 348/165771 
  

ISTITUTO NAZIONALE DI ASTROFISICA (INAF) 
€ 43.138,41 
 

CF 97220210583  CONTO TESORERIA 348/58901 
  

ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA 
(INGV) 

€ 26.771,11 
 

CF 06838821004  CONTO TESORERIA 348/130637 
  

ISTITUTO NAZIONALE DI RICERCA METROLOGICA (INRIM) 
€ 10.080,89 
 

CF 09261710017   CONTO TESORERIA 114/33213 
  

ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA E DI GEOFISICA 
SPERIMENTALE –OGS 

€ 7.337,14 
 

mailto:DGRIC@postacert.istruzione.it
mailto:dgcsr@postacert.istruzione.it-
mailto:dgcsr@postacert.istruzione.it-
mailto:dgiric.segreteria@miur.it


            

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento, la promozione 

e la valorizzazione della ricerca 

Ufficio V 

 

____________________________________________________________________________ 
Via Carcani n. 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: DGRIC@postacert.istruzione.it - E-mail: dgiric.segreteria@miur.it 
Tel 06 5849 7131 

 
 

CF 00055590327   CONTO TESORERIA 231/33821   

STAZIONE ZOOLOGICA "ANTON DOHRN" 
€ 6.824,48 
 

CF  04894530635  CONTO TESORERIA 425/36145   
CONSORZIO PER L'AREA DI RICERCA SCIENTIFICA E 
TECNOLOGICA DI TRIESTE 

€ 4.169,11 

CF  00531590321  CONTO TESORERIA 231/163042   

ISTITUTO NAZIONALE DI ALTA MATEMATICA (INDAM) € 1.206,52 

CF  80126810581  CONTO TESORERIA 348/168361   
MUSEO STORICO DELLA FISICA E CENTRO DI STUDI E 
RICERCHE "E. FERMI" 

€ 999,69 
 

CF  97214300580  CONTO TESORERIA 348/159475   

ISTITUTO ITALIANO DI STUDI GERMANICI 
€ 625,12 
 

CF  80429910583   CONTO TESORERIA 348/109607   

TOTALE € 791.024,00 

 

Art 2 

Per quanto destinato all’articolo 1 del presente decreto, si dispone ed autorizza il pagamento della 

somma di complessivi € 791.024, in favore degli enti di ricerca secondo i rispettivi importi e 

modalità di pagamento come indicati; 

Art. 3 

L’importo di cui all’art 1 del presente decreto di complessivi € 791.024, sarà a carico del capitolo 

7236 del Fondo ordinario per gli enti di ricerca, per l’esercizio finanziario 2017, esercizio di 

provenienza residui 2015 lettera c; 

Il presente provvedimento sarà inoltrato all’organo di controllo ai sensi della normativa vigente. 

.  

          
                                                               Il Direttore Generale 

                                                                   Dott. Vincenzo Di Felice 

 

mailto:DGRIC@postacert.istruzione.it
mailto:dgcsr@postacert.istruzione.it-
mailto:dgcsr@postacert.istruzione.it-
mailto:dgiric.segreteria@miur.it

		2017-11-20T14:41:41+0000
	DI FELICE VINCENZO




